تعیین زمان دقیق رواج و گسترش زبان فارسی در هند مشکل است اما می‌توان گفت که در قرن هشتم هجری زمانی که محمد وجیه ادیب، مرید شیخ نصیرالدین محمود چراغ دهلی (۱۸ رمضان ۷۵۷ هـ / ۱۳۵۶ م)، خواست کتابی درباره اصول اساسی اسلام به نام مفتاح الجنان را برای استفاده عموم مردم هند تألیف کند، بعد از پی‌بردن به این حقیقت که فارسی در هند رواج گسترده‌ای دارد، مجبور شد اثر خود را به فارسی نگارش نماید. وی علت این کار را چنین توضیح داد:

”چون عوام عربی نمی‌خوانند و از آن محرومند... هر چه فارسی بود، عین آن را از کتاب‌ها نقل کردم و عربی را به فارسی در قلم آوردم تا عوام خلق هم از آن استفاده نمایند“^۱.

رواج زبان و ادبیات فارسی در قرون بعدی به‌ویژه در دوران سلطنت تیموریان هند به اوج خود رسید. در قرن نوزدهم میلادی حکومت تیموریان هند تا حدی رو به زوال گرایید که قاضی فقیر محمد (م: ۱۲۶۰ هـ / ۱۸۴۴ م) مؤلف جامع‌التواریخ که در سال ۱۲۵۰ هـ / ۱۸۳۴ م یعنی در همین دوره ضعف تیموریان نوشته شد، می‌نویسد:

”او (یعنی اکبر شاه دوم) بعد از پدرش به تاریخ ششم رمضان سنه‌الیه (همین سال) قائم مقام پدر گشت و الحال که سنه یکهزار و دو صد و پنجاه

۱. فهرست مشترک نسخه‌های خطی فارسی پاکستان، احمد منزوی، مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، ج ۴، ص ۲۴۶۰.

به عکس
نوابان کرناتک واقع در هند جنوبی که به لقب والجاه شهرت داشتند، خدمات
شایسته‌ای را نسبت به زبان و ادب فارسی انجام می‌دادند و تلاش‌های آنها برای حفظ و
رونق بازار فارسی قابل ستایش است.

آخرین نواب این سلسله نواب محمد غوث خان متخلص به «اعظم» (۱۲۷۲-
۱۲۵۹ هـ/۱۸۵۵-۱۸۴۳ م) مشوق و سرپرست فعال و صمیمی زبان و ادبیات فارسی
بود. وی شاعری شیوا بیان و نویسنده‌ای چیره‌دست بود. درحالی‌که نواب اعظم دست
نشاندهٔ انگلیسی‌ها بود، ولی اینها موفق نشدند در راه سخاوتش برای تشویق علم و ادب
موانعی ایجاد کنند. اعظم یک‌بار استاد خود سید ابوسعید مخاطب به ابوطیب خان
متخلص به «والا» را از راه قدردانی به نقره سنجیده به او بخشید. به قول سید مرتضی بینش
که این استاد نواب را دیده بود «از بس که لحیم و شهیم بود، وزنش برابر هفت هزار
روپیة عالمگیری شد»^۳.

۱. دیوان رفعت (خطی) کتابخانهٔ اورینتل خدابخش، شمارهٔ ۶۲۰/۴۳۱، ورق ۱۲۵ ب.

۲. دیوان برشته (خطی) ذخیرهٔ حبیب گنج کتابخانهٔ آزاد، شمارهٔ ۱۱/۶۸۶، ورق ۳۹ ب.

۳. اشارات بینش، سید مرتضی بینش، مرتبه دکتر شریف حسین قاسمی، ایندو پرشین سوسائتی، ۱۹۷۳ م، ص ۹-۱۱۸.

اعظم دو تذکره شعرای فارسی‌گو را به‌نامهای صبح وطن^۱ و گلزار اعظم^۲ تألیف کرد. صبح وطن شرح‌حال نود و دو شاعر فارسی‌کرناتک است که مؤلف تألیف آن را در سال ۱۲۵۶ هـ/م ۱۸۴۰ م آغاز کرد و در سال ۱۲۵۸ هـ/م ۱۸۴۲ م به‌پایان رسانید. غلام موسی رضا رایق ملقب به «حکیم باقر حسین خان» (م: ۱۲۴۹ هـ/م ۱۸۳۳ م) تذکره‌ای به‌نام گلدسته کرناتک^۳ را به‌رشته تحریر آورده بود که حاوی شرح‌حال هفتاد نفر شاعر اواخر قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم میلادی در کرناتک است. تألیف این تذکره در سال ۱۲۱۰ هـ/م ۱۷۹۵-۶ م آغاز شد و درست بعد از سی سال در ۱۲۴۰ هـ/م-۱۸۲۴ م به‌پایان رسید.

نواب اعظم چون این تذکره را مطالعه کرد، متوجه شد که در شرح احوال شاعران از مؤلف اشتباهاتی سرزده است. بنابراین برای جبران این کمبود، صبح وطن خود را تألیف نمود. نواب اعظم در تألیف این تذکره به‌گلدسته کرناتک توجه داشته و از آن استفاده کرده است.^۴

گلزار اعظم تذکره دیگر شعرای معاصر تألیف همین نواب است که در ظرف مدت کوتاه دو سال در ۱۲۶۹ هـ/م ۱۸۵۲-۳ م به‌تکمیل رسید.

برای ارزیابی حتی اجمالی تلاش‌های شعرا و ادبا و علمای قرن نوزدهم در کرناتک و دیگر قسمت‌های هند جنوبی باید کتابی مفصل نوشته شود و در این مقاله مختصر نمی‌شود به‌همه اطلاعات و تفصیلات و گزارشات اشاره کرد، بنابراین تنها به‌شرح مجلس مشاعره ای (مجلس شعرخوانی) که در کرناتک برگزار می‌شد اکتفا می‌شود. فعالیت‌های این مجلس، نشانگر حمایت صمیمی نواب محمد غوث خان اعظم و اهل کرناتک از زبان و ادبیات فارسی است.

۱. صبح وطن، مطبوعه مدراس، ۱۲۵۸ م.

۲. گلزار اعظم، مطبوعه مدراس، ۱۲۷۲ م.

۳. نسخه خطی کتابخانه انجمن آسیایی بنگال، شماره ۷۶۶.

۴. اشپرینگر: فهرست نسخه‌های خطی عربی، فارسی و هندوستانی در کتابخانه‌های پادشاهان اوده،

سید مرتضیٰ بینش نویسنده‌ای بزرگ و شاعری معروف و عضو فعال مجلس مشاعره بود که گزارش مفصل این مجلس را در تذکره خود «اشارات بینش» که تألیف و تدوین آن در سال ۱۲۶۵ هـ/ ۱۸۴۸-۹ م به پایان رسید، داده است.

نواب اعظم مجلس مشاعره را در سال ۱۲۶۲ هـ/ ۱۸۴۶ م تشکیل داد. شرکت در این مجلس بدون اجازه نواب امکان‌پذیر نبود. دو نفر از جمله اعضای مجلس، به‌عنوان حکم در رأس این مجلس قرار داشتند. یکی از اینها شیرین سخن خان بهادر متخلص به‌راقم و دیگری مولوی میران محی‌الدین قادری متخلص به «واقف» بود. سید محمد متخلص به «خالص» مقام منشی‌گری مجلس مشاعره را به‌عهده داشت.